Sebbene sia stata condotta una discussione abbastanza ampia sulla provenienza del testo citato<sup>51</sup>, però non è stato contestato il contenuto stesso. Invece del tutto diversa si presenta la questione in altra fonte che menziona la nascita dei fedecommissi.

I. 2.25 pr.: *Ante Augusti tempora constat ius codicillorum non fuisse, sed primus Lucius Lentulus, ex cuius persona etiam fideicommissa coeperunt, codicillos introduxit. Nam cum decederet in Africa, scripsit codicillos testamento confirmatos, quibus ab Augusto petiit per fideicommissum, ut faceret aliquid: et cum divus Augustus voluntatem eius implesset, deinceps reliqui auctoritatem eius secuti fideicommissa praestabant et filia Lentuli legata, quae iure non debebat, solvit. Dicitur Augustus convocasse prudentes, inter quos Trebatium quoque, cuius tunc auctoritas maxima erat, et quaesisse, an possit hoc recipi nec absonans a iuris*

---

<sup>50</sup> Cfr. I.2.23.12: *Et quia prima fideicommissorum cunabula a fide heredum pendent et tam nomen quam substantiam acceperunt et ideo divus Augustus ad necessitatem iuris ea detraxit...*

<sup>51</sup> C. Ferrini, *Sulle fonti delle „Istituzioni” di Giustiniano*, BIDR 13/1901, p. 165 pur avendo dei dubbi ha riconosciuto che le informazioni trasmesse nel frammento delle Inst.2.23.1 sono state attinte dalle *Res cottidianae*. C.A. Maschi, *Tutela. Fedecommissi. Contratti reali (omissioni nel manoscritto veronese delle Istituzioni di Gaio)*, Studi Volterra, vol. IV, Milano 1971, pp. 689-690 riteneva, invece, che il testo citato provenisse dalle Istituzioni di Gaio, però non è stato considerato nel manoscritto veronese. Secondo l'autore nel redigere le Istituzioni giustinianee è stato utilizzato il manoscritto di un manuale classico più ampio. Decisamente contrario a questa tesi fu R. Quadrato, *Le Institutiones nell'insegnamento di Gaio. Omissioni e rinvii*, Napoli 1979, pp. 53-61. Egli ha suggerito che le Inst.2.23.1 fossero state elaborate sulla base d'un'altra opera di Gaio. Queste non erano, però, le *Res cottidianae*, ma un'opera scritta in due libri *De fideicommissis*. Ultimamente la discussione è stata presentata e riassunta da Giodice TGF, pp. 33-41.

*ratione codicillorum usus esset: et Trebatium suasisse Augusto, quod diceret ultissimum et necessarium hoc civibus esse propter magnas et longas peregrinationes, quae apud veteres fuissent, ubi, si quis testamentum facere non posset, tamen codicillos posset. Post quae tempora cum et Labeo codicillos fecisset, iam nemini dubium erat, quin codicilli iure optimo admitterentur*<sup>52</sup>.